
Ozve-li se v září hrom, bude v zi-

mě zavát každý strom. 

Před koncem  

zemědělského roku 
Zdeněk Bažant 

V březnovém čísle velkoněmčic-

kého Zpravodaje v článku Nejisté 

předjaří jsem uvedl obavy z negativ-

ního dopadu atypického průběhu zim-

ního počasí 2011/2012 na vinice, 

ovocné stromy, zeleninu (česnek) 

i polní plodiny (pšenici). Již v březnu 

to nevypadalo dobře, že to však do-

padne tak zle, to 

jsme nikdo ze zainte-

resovaných netušili. 

Dříve narození 

vzpomínají na velmi 

suchý rok 1947, tak 

zle jako v letošním 

roce však prý nebylo. 

Podle některých 

znalců se údajně rok 

2012 pro zemědělce 

zapíše jak nejnepříz-

nivější rok poslední-

ho století. 

Udělejme si 

krátkou rekapitulaci 

průběhu počasí od 

podzimu roku 2011 do 

současnosti. Naposled vydatněji prše-

lo někdy v záři kolem vinobraní. Ná-

sledující říjen, listopad, prosinec a le-

den byly teplé a suché a žádný sníh. 

V únoru kolem Hromnic bylo několik 

dnů s mrazy pod -20 °C. A pak znovu 

teplo a bez deště. O velikonocích 8. 

dubna byly některé kultury poškozeny 

jarním mrazíkem poprvé, podruhé 18. 

května (!) a stále bylo suché a větrné 

počasí. Až v červnu kolem Medarda 

přišly vydatné deště. A pak zase velmi 

teplo a pouze slabé srážky. Taková si-

tuace trvala až do 25. srpna, kdy napr-

šelo celkem asi 24 mm. Podobný vý-

voj počasí byl na celém Břeclavsku, 

Znojemsku a na části okresu Hodonín 

a jihu okresu Brno venkov. 

Již mnoho let pěstitelé révy vinné 

nezaznamenali tak velké škody jako 

v letošním roce. Všechno souvisí se 

vším a tak i u této kultury je katastro-

fální bilance součtem více faktorů, 

zejména oslabení rostlin velkou úro-

dou hroznů v r. 2011 a nedostatkem 

vody ve dřevě již od podzimu, během 

celé zimy a hlavně při rašení. Po úno-

rových mrazech byla nedokonalá re-

generace oček a dřevních pletiv a réva 

ani tak nezmrzla, jako vyschla. Mnozí 

jste si jistě všimli, že réva letos vůbec 

neslzela! Tyto důvody platily hlavně 

v sušších vinohradnických tratích, 

zejména na jižních svazích. Lepší si-

tuace byla v údolních polohách, které 

tak suché nebyly. V zahradách kolem 

obce réva pěkně rašila a dobře se vy-

víjela až do 18. května. Jeden ranní 

mrazík pod -4  °C však všechno vrátil 

k letošnímu normálu. Ve vinohradech, 

kde nějaké hrozny jsou, se situace 

zlepšila posledními dešti ve druhé de-

kádě srpna. Je to pozdě a málo, ale asi 

jsme si víc nezasloužili. Zcela jinak 

vypadají zavlažované vinohrady např. 

Na výhonu nad Nosislaví, nebo jak se 

zahrádkáři přesvědčili při exkurzi 

v Šatově.  

Za pozornost stojí úspěchy 

v pěstování česneku a pšenice. Kruté 

a nebývalé výsledky. 

Mrazy v únoru potr-

haly kořeny, které 

vlivem sucha nere-

generovaly a rostliny 

uschly. Ale i zde se 

našli pěstitelé, kteří 

tyto plodiny již na 

podzim zavlažili 

a dočkali se přijatel-

nějších výsledků. 

Podstatně lepší než 

zimní pšenice byly 

jarní ječmeny 

Mnozí zahrádká-

ři si jistě všimli, že 

letos na jaře ve volné 

přírodě málo nebo 

vůbec nekvetly šafrány, koniklece, tu-

lipány i jiné rostliny. Dokonce ani ná-

sledně nevytvořily listy. To proto, že 

již v lednu rašily nebo dokonce 

nakvétaly a únorové mrazy a sucho je 

zničily. 

Pohroma postihla i ovocnáře. Ani 

ne tak pěstitele meruněk, které 

v důsledku loňské nadúrody nezaloži-

ly květy. 18. května zmrzly již vyvíje-

jící se plůdky na jabloních. Švestky 



v kopcích mezi vinohrady v květnu 

shodily plody a to ne mrazem, ale su-

chem. A třešně? Rané odrůdy uschly 

a odrůdy zrající po Medardu popras-

kaly a shnily. Obstojně všechnu bídu 

přetrpěly hrušky, ale co je nám to 

platné, když je už téměř nepěstujeme. 

Máme za sebou skutečně krutý 

rok. Ale všechno ještě nekončí, ná-

sledky sucha a mrazů se projeví ještě 

v roce následujícím zvýšeným úhy-

nem poškozených rostlin. Na mnoha 

stanovištích bude nutné hluboko sesa-

dit révu na čípky a podpořit její rege-

neraci. Zaschlé stromy budou vyža-

dovat zmlazení atd. Takže ani 

v příštím roce asi sklízet naplno nebu-

deme. 

Nezbývá nám nic jiného než pra-

covat a doufat, že vše zlé se v dobré 

obrátí. Ale zvýšení cen za tzv. země-

dělské komodity se s největší pravdě-

podobností nevyhneme. 

Výpis z usnesení z veřejného 

zasedání Zastupitelstva měs-

tyse Velké Němčice konaného 

dne 16. 8. 2012 v 19.00 hodin 

v místním kině. 

1. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

zprávu o činnosti rady městyse. 

2. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

plnění usnesení zastupitelstva 

z minulého zasedání. 

3. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

smlouvu na vybudování inženýr-

ských sítí k rodinným domkům 

v lokalitě Skalka mezi zhotovite-

lem: 

STAVOČ spol, s.r.o., 693 01 Hor-

ní Bojanovice 

a 

Městysem Velké Němčice - inves-

torem, Městečko 85, 691 63 Velké 

Němčice, zastoupeným p. Františ-

kem Smetanou, starostou městyse. 

Inženýrské sítě budou vybudovány 

v hodnotě 4 160 019,-Kč bez DPH. 

Zastupitelstvo městyse pověřuje 

starostu k podpisu smlouvy. 

4. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

rozpočtová opatření č. 3/2012, 

4/2012 a 5/2012. 

Rozpočtové opatření č.3/2012 ve 

výši 85 000,-Kč ze dne 28. 5. 

2012. 

Rozpočtové opatření č.4/2012 ve 

výši 341 200,-Kč ze dne 25. 6. 

2012. 

Rozpočtové opatření č.5/2012 ve 

výši 91 000,-Kč ze dne 30. 7. 

2012. 

5. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

záměr na pronájem nebytových 

prostor v přízemí budovy staré 

radnice č. p. 30 na pozemku p. č. 

st. 57/1, zapsané na listu vlastnic-

tví č. 10001 u Katastrálního úřadu 

v Břeclavi pro Městys Velké Něm-

čice. 

6. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

smlouvu o poskytnutí dotace 

z rozpočtu Jihomoravského kraje 

č.13575/12/OKH pro SDH Velké 

Němčice ve výši 100 000,-Kč me-

zi: Jihomoravský kraj, zastoupený: 

JUDr. Michalem Haškem, hejtma-

nem, sídlo: Žerotínovo nám. 3/5, 

601 82 Brno 

a 

Městysem Velké Němčice, Měs-

tečko 85, 691 63 Velké Němčice, 

zastoupeným p. Františkem Sme-

tanou, starostou městyse. 

7. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

nový vnitřní předpis na služby 

s platností od 1. 1. 2013, kdy sou-

časně původní vnitřní předpis za-

niká. 

8. Zastupitelstvo městyse schvaluje 

nový vnitřní předpis pro poskyto-

vání ochranných pracovních po-

můcek zaměstnancům dle vyhláš-

ky č. 204/94, vládní nařízení 

172/1997, ve znění pozdějších 

předpisů. 

9.  Zastupitelstvo městyse schvaluje 

zařazení Městyse Velké Němčice 

do území Místní akční skupiny 

(MAS) Hustopečsko.  

10.  Zastupitelstvo městyse schvaluje 

uvolnění částky 300 000,-Kč 

z § 2219 na § 3313 na digitalizaci 

a ozvučení místního kina. 

11.  Zastupitelstvo městyse schvaluje 

příspěvek 20 000,-Kč na činnost 

svazku obcí Mikroregionu Husto-

pečsko z § 2219 na § 3639. 

12.  Zastupitelstvo městyse schvaluje 

zproštění poplatku za stočné sub-

jektům s  vlastním odpadovým re-

žimem. 

13.  Zastupitelstvo městyse schvaluje 

Návrh na usnesení z veřejného za-

sedání Zastupitelstva městyse Vel-

ké Němčice ze dne 16. 8. 2012 

Zahájení školního roku 

v MŠ 
Táňa Šedová 

Prázdniny utekly jako voda 

a v pondělí 3. září opět přivítáme dě-

tičky v naší sluníčkové školce. Tento-

krát školní rok zahájíme divadelním 

představením s názvem „Kuk a Cuk“.  

V letošním školním roce bude 

MŠ navštěvovat 81 dětí a to nejenom 

z Velkých Němčic, ale i z okolních 

obcí. Děti budou rozděleny tak jako 

v loňském roce do třídy Koťátek, 

Medvídků a Berušek. Všechny tři tří-

dy budou ale oproti loňskému roku  

navštěvovat děti od 3 do 6 let, tzn. 

jedná se o třídy smíšené. Zápis do MŠ 

proběhl v měsíci květnu a celkový po-

čet nově přijatých dětí činí 32. Do 

první třídy odešlo 14 dětí. Během let-

ních prázdnin došlo v budově i mimo 

ni hned k několika úpravám. Jedná se 

zejména o výmalbu tříd, elektroinsta-

lace a vybavení třetí třídy novým ná-

bytkem. Na zahradě už se na děti těší 



nová závěsná i kyvadlová houpačka 

a lanová dráha. Změny proběhly též 

v personálním obsazení – přivítali 

jsme novou paní učitelku a také novou 

školnici.  

Touto cestou bychom chtěli po-

zvat všechny děti, které navštěvují 

MŠ i jejich rodiče na seznamovací 

odpoledne, které proběhne ve středu 

5. 9. 2012 v 16:00 na zahradě MŠ. 

Čeká na nás spousta her, skákací hrad, 

čtyřkolky a na závěr si opečeme buř-

tíky. Na všechny se těší celý kolektiv 

MŠ! 

Letní tábory ZŠ Velké Němčice 

na Prudké 

Miroslav Strouhal 

Dětský tá-

bor pořádaný 

pro žáky zá-

kladní školy se 

stal tradicí již 

před mnoha le-

ty. Od minulého roku se však vytváří i 

zcela nová tradice - tábor pro rodiče 

s dětmi. Na ten se letos vydalo do re-

kreačního střediska v Prudké 43 

účastníků. Po celý týden se všichni se-

tkávali s panem králem, který byl při-

voláván královskou básničkou, a plni-

li úkoly, za které dostávali odměny do 

svých deníčků. Všemi aktivitami je 

prováděly pohádkové postavičky, děti 

tak mohly soutěžit s Ferdou Mraven-

cem, princeznou či dvorním šaškem. 

Velký zážitek si děti odnesly se setká-

ní s vodníkem, který na ně čekal 

u místního splavu. Po splnění několi-

ka úkolů, při kterých se obešly bez 

svých rodičů, připravovaly „dárky“ 

pro hastrmana, kterého potkaly u vo-

dopádu v blízkých papírnách. V očích 

všech dětí se objevil úžas, protože 

vodnický panáček vypadal jako vy-

střižený z pohádky o vodníku Česíl-

kovi. Setkání s ním bylo příjemné 

i pro rodiče, kteří si ho užívali o něco 

později bez svých dětí. Pro ně si nao-

pak dárky připravil on. 

Podobných zážitků bylo pro děti 

připraveno daleko víc. Po každoden-

ním večerním programu, který vypl-

ňovala například diskotéka nebo po-

sezení u táboráku a opékání špekáčků, 

se děti vždy těšily do svých postelí, 

protože věděly, že dobrou noc jim při-

jdou dát dvě postavy, o kterých větši-

nou slýchávají jen na hradech a zám-

cích nebo které znají z filmových po-

hádek. Pohlazení na dobrou noc jim 

totiž přicházely dávat dvě bílé paní 

z nedaleké Sokolí skály.  

Vyvrcholením celého týdne byla 

stezka odvahy, kterou si prošla většina 

dětí. Statečnost předvedly při prochá-

zení úzkou lesní pěšinkou, na které 

potkávaly známé filmové a pohádko-

vé postavičky. Z houští je tak zdravil 

například Bob a Bobek nebo také As-

terix. 

Po týdnu, který uběhl jako voda, 

se osazenstvo vystřídalo a do rekreač-

ního střediska Prudká tentokrát přijelo 

30 dětí školou povinné. Program pro 

tyto táborníky se skládal ze sportov-

ních soutěží, vycházek do okolí i nej-

různějších závodů. Počasí v tomto 

týdnu přálo, a tak se mohli několikrát 

koupat i ve venkovním bazénu na 

Prudké. Teplota vody často překročila 

24stupňovou hranici, a tak se dalo 

koupat i v nočních hodinách za umě-

lého osvětlení. Koupat jsme se však 

byli tradičně i v aqvaparku v Kuřimi 

a jeden výlet nás zavedl i na Doma-

nínské rybníky, kde jsme měli mož-

nost projet se na lodičkách.  

Jelikož v poslední táborový den 

v táboře začínala olympiáda v Lon-

dýně, i táborníci si  vyzkoušeli někte-

ré ze sportovních disciplín. Ráno po 

vztyčení olympijské vlajky a zapálení 

olympijského ohně byla zahájena atle-

tická a střelecká část her a odpoledne 

soutěže doplnily o vodní disciplíny. 

Vyvrcholením celého dne bylo předá-

ní medailí a diplomů všem vítězům na 

slavnostním ceremoniálu. 

Rekreační středisko v Prudké le-

tos připravilo příjemné chvíle pro 73 

účastníků letošních týdenních táborů 

organizovaných základní školou.  Ně-

kteří z těch, kteří absolvovali tábor 

pro rodiče s dětmi, si již rezervovali 

místa pro rok 2013. 

Stolní tenis  

ve Velkých Němčicích 
Zdeněk Frömmel 

Ve Velkých Němčicích se provo-

zují různé sportovní aktivity, některé 

jako zájmová činnost na místní úrov-

ni, jiné jsou součástí řádných soutěží 

organizovaných národními asociace-

mi. Vedle kopané se pravidelné dlou-

hodobé soutěže zúčastňuje oddíl So-

kola Velké Němčice ve stolním tenise, 

jehož soutěž je členěná podle výkon-

nosti mužstev územně do jednotlivých 

kategorií. Základní úroveň soutěže je 

organizovaná na okresu Břeclav do tří 

výkonnostních tříd a to od III. třídy 

tzv. „Základní soutěže“ přes třídu II. – 

„Okresní soutěž“ až po třídu I. – 

„Okresní přebor“.  

V loňském roce se mužstva Soko-

la Velké Němčice zapojila v soutěži 

ve všech třech výkonnostních třídách, 

když na konci soutěže ve III. třídě ob-

sadilo mužstvo „C“ Velké Němčice 3. 

místo. Mužstvo „B“, hrající v II. třídě 

okresní soutěže obsadilo pěkné čtvrté 

místo, čímž se probojovalo do play 

off soutěže o postup do I. třídy, 

v které již hraje mužstvo „A“, jež se 

umístilo na konečném šestém místě.  

Stolní tenis se též hraje 

v organizaci Jednota Orel Velké 

Němčice, kde se každoročně hraje 

o mistra Orla a to turnajovým způso-

bem. Základní tzv. postupové turnaje 

se konají v jednotlivých župách, kdy 

postupující se zúčastňují tradičního 

závěrečného turnaje v Polné. Mimo 

mistrovství Orla jednotlivců se usku-

tečňují i turnaje tříčlenných družstev 

s názvem „Propinkejte se na Vele-

hrad“. V letošním roce zajišťovala 

v měsíci červnu Jednota Orel Velké 

Němčice kvalifikační turnaj tříčlen-

ných družstev, kterého se zúčastnilo 

sedm týmů. Tři z nich postavila do-

mácí jednota další družstva přijeli 

z Jednoty Orel Olešnice, Boskovic, 

spojeného družstva Hovoran a Čejče 

„Bizoni“ a Jednoty Orel Silůvky. Sí-

tem základních skupin se do semifiná-

le dostali hráči Bizonů, Boskovic, Si-



-  

Zpravodaj vydává Úřad městyse Velké Němčice. Vychází 1x za měsíc nákladem 570 výtisků a je vydáván bezplatně. IČO:  

283690, telefon: 519 417 221,  e-mail: obec@velkenemcice.cz ; www.velkenemcice.cz. Toto číslo vyšlo 6. 9. 2012. Číslo 9, ročník XXXVI, září 
2012. Odpovědný redaktor Bc. Zdeněk Frömmel. Registrační číslo dané Ministerstvem kultury České republiky - MK Ř E 11269 -  

lůvek a družstva Velkých Němčic za 

něž nastoupil Jaroslav Růžička, Vla-

dimír Vítek a Václav Šafařík, které se 

v závěru umístnilo na třetí nepostupo-

vé příčce. Přestože naše družstva ne-

postoupila do finálového turnaje, ne- 

 
musí to být hráčům líto, protože proti 

nim nastoupili hráči s krajské až di-

vizní úrovně a svedli s nimi velmi 

dobré zápasy. Za vytvořené hrací 

podmínky a organizaci sklidila Jedno-

ta Orel Velké Němčice na závěr po-

tlesk zúčastněných hráčů. 

Stolní tenis se hraje ve Velkých 

Němčicích přibližně 40 let. Ze sou-

časně aktivně hrajících hráčů pamatují 

tyto začátky pan Zdeněk Mrhal a Petr 

Sedláček, kteří jsou tak živoucím dů-

kazem, že tento sport se dá provozo-

vat i ve zralém věku a jen díky jim 

může Sokol V. Němčice postavit do 

soutěže tři mužstva, a to proto, že ze 

stran mládeže není o tento nebo obec-

ně o sport zájem. Výhodou stolního 

tenisu je skutečnost, že s ním můžete 

začít i v pozdějším věku. Někteří sou-

časní hráči začali po překročení třicít-

ky jako např. Oldřich Citterbard, jenž 

v současné době již nastupuje 

v mužstvu A a hraje v okresním pře-

boru.  

Jako v každém sportu je nejlépe 

začít v dětském věku. Pěknou ukáz-

kou toho je Filip Růžička, kterého ke 

stolnímu tenisu přivedl tatínek a po- 

mohl tak u něho rozvinout talent pro  

tento sport a vzrůstající kvalita jeho 

hry mu otevřela dveře do krajské sou-

těže, kde bude hrát za Agrotec Husto-

peče. Jak je patrné, není nikdy pozdě 

se stolním tenisem začít. Zapojit se 

můžou rodiče (prarodiče) i s dětmi,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

případně se můžou domluvit kamarádi  

i kamarádky a stolní tenis zkusit. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o ne-

kontaktní sport je vhodný pro ženy 

i děvčata. V případě zájmu bývají dět-

ské tréninky ve středu od 16:00, do-

spělí prozatím trénují ve středu od 

20:00. Využijte výborných hracích 

podmínek, které v naší obci existují 

a udělejte něco dobrého pro sebe a své 

děti a přijďte mezi nás. 

 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

V měsíci červenci se manželům 

Kamilu a Ludmile Švandovým, Na 

Kopečku 487 narodila 

 

 

dcera LAURA. 

 

Blahopřejeme rodičům k narození 

děvčátka a do vínku přejeme hodně 

radosti, štěstí a zdraví. 

VYÚČTOVÁNÍ STOČNÉHO 

V nejbližší době bude doručeno 

do vašich schránek sdělení  

o vyúčtování za stočné za rok 2012. 

Toto sdělení je vyhotoveno dle pod-

kladů – Vodovody a kanalizace Břec-

lav a to za období od 6/2011 do 

6/2012. Výpočet ceny stočného se od-

víjí dle platných smluv, kdy cena za 1 

m
3
 = 23,-Kč vč. DPH a dle dodatku 

č.1 ke stávající smlouvě, kdy cena za 

1m
3 
= 28,50 Kč vč. DPH.  

Ve čtvrté záloze jsme se snažili 

upravit celkové vyúčtování, které se 

objeví v říjnovém inkasním lístku. Ta-

to čtvrtá záloha bude snížena, zvýšena 

popř. zrušena, aby nedocházelo ke 

zbytečným přeplatkům nebo nedo-

platkům.  
 

 

 

M a t e ř s k é  c e n t r u m  P u p í c i  

pořádá 

 

Podzimní a zimní burzu 

dětského oblečení,  

kočárků  

a sportovního vybavení. 

Burza se uskuteční 

6. října 2012 

v kulturním domě  

ve Velkých Němčicích  

(boční vchod). 

Harmonogram: 

Výběr věcí:  9:00 – 11:45 

Prodej:  12:00 – 15:00 

Výdej věcí:  16:00 – 17:00 

K prodeji i nákupu Vás srdečně 

zveme. 


